
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  134 DEL  09/07/2024

OGGETTO: Procedimento di consegna delle aree demaniali ex art. 34 del Codice della Navigazione per
la realizzazione corridoio di lancio/atterraggio ad uso pubblico per la pratica degli sport
nautici nella Marina di Casalabate – Atto di indirizzo e determinazioni

L'anno  2024 e  questo  giorno  9 del   mese  di  luglio alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che presso la Marina di Casalabate è ormai diffusa la pratica degli sport nautici con 
piccoli mezzi quali piccole imbarcazioni a vela, tavole a remi e a vela, ecc; 

CONSIDERATO:
• che secondo l'art. 2 dell'Ordinanza Balneare per l'anno 2024, spetta ai Comuni costieri di 

allestire e manutenere i corridoi di lancio per le esigenze di pubblico uso; 
• che secondo l'art. 34 del Codice della Navigazione (R.D. n. 327/1942 e smi), su richiesta 

dell'ente locale, determinate parti del demanio marittimo possono essere destinate ad 
altri usi pubblici, cessati i quali riprendono la loro destinazione normale;

DATO ATTO che nel tratto di litorale di competenza di questa Amministrazione Comunale, è stata 
individuata nel  tratto sud un'area ritenuta idonea per la realizzazione di  quanto in oggetto,  in 
quanto poco frequentata dai bagnanti e collegata con ampie zone interne libere e non edificate 
che consentono una agevole la movimentazione dei mezzi nautici;

VISTO che per quanto sopra gli uffici comunali hanno predisposto una proposta progettuale, in 
atti,  nell'area  sopra  indicata,  per  la  realizzazione  di  un  corridoio  di  lancio/atterraggio  ad  uso 
pubblico per la pratica degli sport nautici, e la relativa area a terra per l’installazione di manufatti  
removibili, tipo pedane, da posizionare sulla spiaggia libera antistante, per consentire l’accesso al  
mare in condizioni di sicurezza a piccoli mezzi nautici, come da planimetria allegata alla presente 
deliberazione;  

VISTI:
• il D.lgs. 267/2000 e smi;
• il R.D. n. 327/1942 e smi; 
• la L.R. n. 17/2015 e smi;
• lo Statuto comunale;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
deliberazione.

DI ESPRIME ATTO DI INDIRIZZO all'avvio del procedimento per la consegna delle aree demaniali ex 
art. 34 del CDN, per la realizzazione di un corridoio di lancio/atterraggio ad uso pubblico per la  
pratica degli sport nautici nel tratto litorale sud di Casalabate, come da progetto predisposto dagli 
uffici comunali, in atti, di cui si allega alla presente deliberazione la planimetria generale.

DI DARE ATTO che il RUP dell'intervento in oggetto, è l'ing. Giancarlo Florio, già Responsabile del 
Settore Urbanistica-Ambiente-AA.PP., a cui compete la gestione del demanio marittimo. 

DI DARE MANDATO al RUP e al Sindaco, per le rispettive competenze, di predisporre tutti gli atti  
connessi  e  consequenziali  alla  presente  deliberazione  per  dare  attuazione  a  quanto  ai  punti 
precedenti. 

Pag. 2 di 4



DI  DARE  ATTO che  dalla  presente  deliberazione  non  derivano  nuovi  oneri  finanziari  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
vista la necessità di dare avvio a quanto sopra riportato.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/07/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


